REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT
Nr. [ [2[5’¢Prot. Tirang, ms [ % 2026
VENDIM
NT. [é , Daté u L% 2026
PER

MIRATIN{IN E KONTRATES TIP DHE ANEKSET PiR MIRATIMIN E FINANCIMIT
TE PROJEKTEVE FITUESE Ti THIRRJEVE TE RRJETIT EUREKA

Né zbatim t& ligjit nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté ng Republikén e Shqipéris”, ligjit nr. 109/2024 “Per shkencén dhe
kérkimin shkencor ng Republikén e Shqipérise”, ligjit Nr. 8480, daté¢ 27.05.1999 "p&r
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike", VKM nr. 464,
daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr, 607, daté 31.8.2016, t& K&shillit
& Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare te
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me kérkesé t& Agjencisé Kombétare t& Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit, Bordi i Administrimit € AKKSHI né mbledhjen e datés 18.06.2026,

VENDOSI:

1. Miratimin e kontratés tip dhe anekset pér miratimin e financimit t& projekteve fituese t&
thirrjeve & rrjetit EUREKA (dokumentacioni bashkélidhur kétij vendimi);

2. Pércjelljen prané Ministrisé s& Arsimit pér miratim t& kontratates tip dhe anekset pér miratimin
e financimit t& projekteve fituese t& thirrjeve t& rrjetit EUREKA;

3. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Nr. Protokollit .daté . 2026
Proieki-titulli Green Innovation: Cascade Valorization of Agro-industrial By-
J products through Zero-Waste Solution (VALORGREEN)
Programi Eureka Network — Thirrja Multilaterale LinkUp 2025
Nr. i projektit Eureka El
Fi . AKKSHI — Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe
inancuesi _
Inovacionit
Drejtuesi i Projektit Inj. llda Kazani, Universiteti Politeknik i Tirané&s
Fondi total AKKSHI 152,428.41 Euro / Lek
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PALET KONTRAKTUESE

Elidhursot, mé daté . 2026, ndérmjet paléve kontrakiuese si mé poshté:

FINANCUESI:

Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), person juridik publik, e krijuar
me VKM nr. 607, daté 31.08.2016, ndryshuar me VKM nr. 464, daté 31.07.2025, gé vepron nén
autoritetin e Ministrisé s& Arsimit t& Republikés s& Shqipérisé, me adresé Rruga "Naim Frashéri”, Nr.
37, Tirané, né cilésiné e Financuesit dhe Autoritetit Kombétar Zbatues t€ Programit Eureka
Network pér Shqipériné (National Funding Body), e pérfagé&suar nga Znj./Z. s
. .2026, me numér

Drejtor i Pérgjithshém, autorizuar me Urdhrin Nr. , daté

letérnjoftimi

dhe

PERFITUESIT (Konsorciumi Kombétar):

Roli Institucioni

Universiteti Politeknik i Tiranés

Lider Konsorciumi (UPT)

Partner IAL Universiteti i Tiranés (UT)

A Consultant sh.p.k. (NIPT:

Partner Biznes L02417001F)

Palét bien dakord si vijon:

KONTRATE |

Pérfaqésuesi Ligjor
Inj./Z.
Inj./Z.

Z. Gavrosh Zela

Funksioni

Rektor

Rektor

Administrator
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
NENI 1 — BAZA LIGJORE

Kjo kontraté lidhet né bazé té:

* Neneve 109-113 t€ Ligjit nr. 80, daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né

instiftucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqgipérisé™;

Ligjit nr. 109/2024 "Pér shkencén dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqgipérisé";

= Ligjit Nr. 8480, daté 27.05.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe enteve publike";

* Ligjit nr. 87/2025 "P&r buxhetin e vitit 2026";

VKM nr. 464, daté 31.07.2025, pér ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 607, daté 31.08.2016, mbi

krijimin, pé&rbérien, organizimin dhe funksionimin e AKKSHI-s&;

* VKM nr. 75, daté 12.02.2018 "P&r miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike 1&
arsimit t&€ lart& dhe kérkimit shkencor”;

¢ Vendimit t& Bordit t& Administrimit Nr. 2, daté 13.02.2025 "Miratimin e detqgjimit t& buxhetit t&
AKKSHI-s& pér vitin 2025"

¢ Udhé&zimit Nr. 10/2026 té AKKSHI-sé& pér Programin Eureka Network (Universitet-Biznes);

¢ Vendimit t& Bordit t& Administrimit t& AKKSHI-s& Nr. 12, daté 04.05.2026 "Pér mirafimin e
financimit & projektit fitues 1€ Programit Ndérkombétar EUREKA, pér vitin 2025", Nr. Prot. 372/9.

NENI 2 — OBJEKTI | KONTRATES
Obijektii késaj kontrate &shité financimi nga AKKSHI, né formé& granti, i zZbatimit t& projektit me titull:

"Green Innovation: Cascade Valorization of Agro-industrial By-products through Zero-Waste
Solution (VALORGREEN)"

paragitur nga UPT, UT dhe A Consultant sh.p.k. né kuadér té thirrjes multilaterale Eureka LinkUp
2025, me drejtues projekti Znj. lda Kazani (UPT).

NENI 3 — PERIUDHA E ZBATIMIT
Kjo kontraté hyn né fugi nga data e nénshkrimit té€ saj nga té gjitha palét dhe mbaron me:

e dorézimin e raportit pérfundimtar nga liderét e konsorciumit; dhe
e pranimin dhe miratimin formal t& raportit nga AKKSHI.

Projekti nuk mund té fillojé para datés sé& njoftimit zyrtar & aprovimit nga Sekretariati i Eureka-s.
Data zyrtare e fillimit dhe mbarimit t& projektit pércaktohet né Marréveshjen e Konsorciumit
(Consortium Agreement) ndérmjet partneréve ndérkombétaré, e cila éshté dokumenti bazé
operacional i projektit Eureka dhe bashk&lidhet si Aneks 4 i késaj kontrate.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
NENI 4 — SHUMA DHE MENYRA E FINANCIMIT

Bazuar né Vendimin e BA 1€ AKKSHI-s&€ dhe Udhé&zimin Nr. 10/2026, AKKSHI mbéshtet financiarisht
zbatimin e projektit me shumén totale t& méposhtme, sipas kursit zyrtar 1€ Bankés s& Shqipérisé
né ditén e pagesés:

Partneri Roli Shuma (Lek) Ekuiv. (€)

Universiteti Politeknik i Tiranés e RoREBERuR 39.211.00

(UPT) e

Universitetii Tiranés (UT) Partner IAL 82,882.00

A Consultant sh.p.k. Partner Biznes 30,335.41

TOTALI 152,428.41

Shumat né Euro jané ato t& miratuara me Vendimin e BA Nr. 12, daté 04.05.2026. Shuma
ekuivalente né Lek llogaritet nga financa e AKKSHI-sé& sipas kursit zyrtar t& Bankés sé Shqipérisé né
datén e kryerjes s€ pagesés dhe plotésohet né tabelén e mésipérme pérpara lévrimit t& fondeve.

Fondi i grantit i kalon llogarisé zyrtare t&€ drejtuesit t& konsorciumit (UPT), i cili bé&n ndarjen e
fondeve tek UT dhe A Consultant sh.p.k. brenda 10 (dhjeté&) ditéve nga marja e fondeve, me
urdhér-pagese ose mekanizém tjetér financiar ligjérisht t& viefshém.

Raporti i financimit t& projektit respekton tavanet e bashkéfinancimit sipas llojit t€ partnerit, sic
pércaktohet né pikén 4.2 t& Udhé&zimit Nr. 10/2026:

e Deri né 80% pér bashk&punim IAL-sipé&rmarre mikro/t€ vogla dhe IAL-institute ké&rkimore;
e Deri né 75% pér bashk&punim IAL-sip€&rmarrje 1€ mesme;
e Deri né 65% pér bashk&punim IAL-sipérmarre t& médha.

NENI 5 — DETYRIMET E KONSORCIUMIT KOMBETAR
5.1 Detyrimet e Liderit & Konsorciumit (UPT)

e T€ veprojé si ndérmjetés financiar i vetém midis AKKSHI-sé& dhe partneréve té tieré, duke kthyer
tek ata fondet brenda 10 ditéve;

* Té koordinojé raportimin teknik dhe financiar ndaj AKKSHI-s€ dhe Sekretariatit t& Eureka-s;

¢ Té njoftoj& menjéheré AKKSHI-né pér ¢cdo ngjarje gé rrezikon realizimin e projekfit.

5.2 Detyrimet e té gjithé Pérituesve (IAL dhe Biznes)

» Té zbatojné projektin sipas formularit 1€ aplikimit, buxhetit dne planit financiar t& miratuar;

* Té kthejné fondet e pashpenzuara né buxhetin e shietit brenda 15 ditéve pas pérfundimit 1&
projekfit;

 T&€ garantojné funksionimin, mirémbajtien dhe pérdorimin pér géllime kérkimore té teknologjisé
sé& financuar pér jo mé& pak se 5 vite pas mbarimit t& projektit;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
* T€ doré&zojné raportet (1€ ndérmjetme dhe pérfundimtare) teknike dhe financiare sipas Nenit
T4
» Té respektojné Kodin e Efikés s& Kérkimit Shkencor dhe legjislacionin e pronésisé industriale.

5.3 Detyrimet specifike t& Parinerit Biznes (A Consultant sh.p.k.)
Partneri biznes, si anétar i ploté i konsorciumit kombétar, ka detyrimet e méposhtme:

* Té sigurojé bashké&financimin e vet sipas raportit t& pércaktuar né Marréveshjen e Konsorciumit
dhe buxhetin e miratuar;

* Té japé konftributin teknik dhe operacional sipas aktiviteteve dhe zérave buxhetoré gé ijané
caktuar;

* T& nénshkruajé Marréveshjen e Bashké&punimit me IAL-té para fillimit t& projektit (Aneks 5 i k&sdj
kontrate);

* T&é respekiojé & gjitha detyrimet financiare dhe raportimin sipas Marréveshjes s& Konsorciumit;

* Té garantojé lirin& pér &€ vepruar (freedom to operate) mbi rezultatet e projektit t& destinuara
pér komercializim.

NENI 6 — DETYRIMET DHE ROLI | AKKSHI-SE
4.1 Roli institucional
AKKSHI vepron né ké&té kontraté né dy kapacitete 1& ndryshme e komplementare:

* Si Financues — organ shtetéror g& 1&vron grantin nga buxheti i shietit, sipas Vendimit t& BA Nr.
12, daté 04.05.2026;

e Si Autoritet Kombétar Zbatues (National Funding Body) i Programit Eureka Network pér
Shqgipéringé — ndérmjetéson ndérmjet konsorciumit shgiptar dhe Sekretariatit ndérkombétar té&
Eureka-s, dhe garanton zbatimin e megullave t€ programit ndérkombétar.

4.2 Detyrimet e AKKSHI-sé ndaj Pérfituesve
AKKSHI detyrohet:

* T& l&vrojé grantin e miratuar sipas shumave dhe afateve t& parashikuara né Nenin 4, pas
ploté&simit t1& kushteve t& nénshkrimit;

* Té njoftojé konsorciumin pér ¢do ké&rkesé monitorimi ose auditimi me t& paktén 5 dité pune
paraprake, me pérjashtim & rasteve & konftrollit t& jashtézakonshém;

 Té shqyrtojé raportet e ndérmjetme dhe pérfundimtare brenda 30 ditéve pune nga dorézimi
dhe té€ japé feedback zyrtar;

* T& rugjé konfidencialitetin e informacioneve teknike dhe tregtare t& konsorciumit t& marra
gjaté monitorimit;

* T& njoftojé konsorciumin pér cdo ndryshim t& rregullave t& programit t& komunikuar nga
Sekretariati i Eureka-s, brenda 10 ditéve pune nga marrja e njoftimit;

* Té veprojé si piké& kontakti kombétare (National Contact Point) e konsorciumit shaiptar me
Sekretariatin ndérkombétar t& Eureka-s gjaté gjithé periudhés sé zbatimit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

6.3 Kufizimet e AKKSHI-sé

AKKSHI nuk ndérhyn né vendimet teknike dhe shkencore té konsorciumit brenda fushéveprimit té
miratuar t& projektit, nuk kérkon ndryshime thelbé&sore pa konsultim me Sekretariatin e Eureka-s
dhe pa miratim t& konsorciumit ndérkombétar, dhe nuk pretendon pronési intelektuale mbi
rezultatet e projektit pértej t& drejtés sé parashikuar né Nenin 9.

NENI 7 — TE DHENA BANKARE

Transferimi i fondeve kryhet vetém né llogariné bankare zyrtare 1€ UPT si lider i konsorciumit:

Institucioni Universiteti Politeknik i Tiranés (UPT) — Lider Konsorciumi
Emri i pérfituesit Universiteti Politeknik i Tiranés
NIPT

Kodi i institucionit
Emri i Bankés

Nr. llogarie (Lek)
IBAN

Distrikti / Kodi degés thesarit

Shénim: Fondet destinuara pér A Consultant sh.p.k. transferohen nga UPT sipas Marréveshjes
Bashk&punuese (Aneks 5), me faturé/kontraté shérbimi, duke respekiuar kuadrin ligjor t&
prokurimit dhe kontabilitetit. Kompania private nuk disponon llogari thesari dhe nuk mund té jeté
pérfituese direkte nga buxhetii shtetit.

NENI 8 — RAPORTIMI
7.1 Raportimi i ndérmjetém

Pas gjysmés sé periudhés sé projektit, drejtuesi i projektit dorézon né AKKSHI raportin teknik dhe
financiar t& ndérmjetém, sipas formatit standard t& AKKSHI dhe kérkesave té& Sekretariatit té
Eureka-s.

7.2 Raporti pérfundimtar

Jo mé& voné se 15 (pesémbédhjeté) dité pune pas pérfundimit t& projektit, drejtuesi dorézon 2
kopje né AKKSHI:

* Raporti pérshkrues teknik (sipas formatit AKKSHI/Eurekal);
* Raporti financiar, i nénshkruar nga drejtuesi i projektit, financieri, administratori dhe rektori i
UPT;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
* Produktet e redlizuara: artikuj shkencoré, monografi, prezantime, prototipe, analiza
laboratorike, databaza efj.;
* Nj&é pérmbledhje e rezultateve té projektit né gjuhén angleze pér publikim;
* Njé video e rrugétimit dhe zbatimit té projektit.

7.3 Procedura e shqyrtimit

AKKSHI shgyrton raportin brenda 30 ditéve pune nga dorézimi. Nése ka parregullsi, njofton
pérfituesin brenda 10 ditéve pune pér plotésim/korrigjim. Projekti konsiderohet i mbyllur vetém
pas konfirmimit zyrtar t& AKKSHI-sé.

NENI 9 — TRANSPARENCA DHE KOMUNIKIMI | FINANCIMIT
Pérfituesit detyrohen:

* T& sigurojné tfransparencé té& ploté mbi zbatimin e projektit dhe pérdorimin e fondeve;

 Té publikojné né faqget e tyre zyrtare: pérshkrimin e projektit, burimin e financimit dhe rezultatet
kryesore;

* Té citojné garté mbéshtetjen financiare t& AKKSHI-s& dhe Ministrisé s& Arsimit n& ¢cdo material
shkencor, promovues ose informues;

* Té pérdorin logon dhe identitetin vizual t& AKKSHI-s€ sipas udhézimeve 1é saj;

* T& vendosin mbishkrimin: "Mundésuar me mbéshtetien financiare t& AKKSHI — Ministria e
Arsimit, né kuadér t& projektit Eureka 2025" né té gjitha materialet e projektit;

* T'ilejojn& AKKSHI-sé t& publikoj&é emrin e pérfituesit, titullin dhe rezultatet e projektit pér géllime
institucionale.

NENI 10 — PRONESIA INTELEKTUALE DHE SHFRYTEZIMI TREGTAR
9.1 Parimi i Eureka Network

Programi Eureka Network ka si gélim themelor mbéshtetien e projekteve me potencial fregtar
dhe komercializm. Prandaj, kufizmet mbi shfrytézimin  tregtar t& rezultateve jané té
papajtueshme me natyrén e programit dhe me Thirrjen Multilaterale Eureka LinkUp 2025.

9.2 Pronésia e rezultateve
Pronésia e t& drejtave t& pronésisé intelektuale t& gjeneruara gjaté projektit regullohet si vijon:

e Sirregull i pérgjithshém, ¢do rezultat i takon partnerit gé e ka gjeneruar até;

* Rezultatet e gjeneruara bashkérisht nga dy ose mé shumé partneré jané proné e pérbashkét;
ményra e administrimit t& tyre (autorizime, ndarje fitimesh) rregullonet me Marréveshjen e
Konsorciumit;

e Pronésia e rezultateve dhe megullimi i ploté i t& drejtave intelektuale midis partneréve té
konsorciumit kombétar dhe ndérkombétar zgjidhet me marréveshje konsensuale, sipas
seksionit & t& udhé&zimeve Eurostars/Eureka pér Consortium Agreement;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
* AKKSHI gézon té drejtén e pérdorimit jokomercial té rezultateve shkencore (botime, raporte,
prezantime) pér géllime institucionale, informimi dhe raportimi.

9.3 Shirytézimi tregtar

Partnerét e konsorciumit, né& vecanti partneri biznes (A Consultant sh.p.k.), kané t& drejté té
shfrytézojné& tregtarisht produktet, shérbimet dhe proceset e zhvilluara gjaté projektit. Ky
shfrytézim:

* Nuk ké&rkon autorizim paraprak nga AKKSHI, me kusht gé& akfivitetet fregtare & mos bien ndesh
me legjislacionin shagiptar dhe rregullat e programit Eureka;

* Duhet t& respektojé parimin e lirisé pér t& vepruar (freedom to operate) dhe t& mos cenojé té
drejtat e paléve té fretq;

» Duhet té jeté i dokumentuar dhe i raportuar si pjesé e ndikimit t& projektit né raportin
pérfundimtar;

» Nuk ndikon negativisht mbi detyrimet kontraktuale té partneréve ndaj AKKSHI-sé.

9.4 Mbrojtja e rezultateve dhe diseminimi

Partnerét detyrohen t& vler&sojné nevojén pér mbrojije té rezultateve (patentim, model ufility,
sekret tregtar ef].) dhe 1€ njoftojné partnerét e tjieré me 1€ paktén 30 dité para ¢do diseminimi t&
planifikuar. Cdo partner mund té kundérshtojé brenda 15 ditéve nése inferesat e tij legjitime
rrezikohen.

Publikimet shkencore jané& subjekt i parimit & Open Access, sipas standardeve t& Eureka
Network.

NENI 11 — PERGJEGJESIA E PERFITUESIT

» Pérfituesit jané subjekte pérgjegjése ligjérisht pér zoatimin me efektivitet t&€ projektit;

e AKKSHI nuk mban asnjé pérgjegjési pér démtime apo ankesa t& shkaktuara nga dhe
népérmjet projektit;

* Nése projekt realizimi haset me véshtirési, liderit i konsorciumit njofton menjéheré AKKSHI-né
dhe dakordéson njé kalendar té pérditésuar;

* Veprimtaria financiare e pérfituesve gjaté zbatimit t1& projekfit &shté subjekt i auditimit &
institucioneve kompetente;

= Pé&rfituesit detyrohen té zbatojné legijislacionin e prokurimit publik pér cdo shpenzim brenda
projekfit.

NENI 12 — MONITORIMI DHE KONTROLLI

» Pé&rfituesi i pérgjigjet brenda 10 ditéve pune ¢do kérkese monitorimi nga AKKSHI;

* AKKSHI ka t& drejté aksesi né institucionet pérfituese pas njoftimit paraprak;

» Pérfituesimban t& gjithé dokumentacionin financiar dhe teknik 1& projektit pér té& paktén 5 vite
pas mbarimit (standardet Eureka kérkojné 5 vite, jo 3);
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
* Cdo institucion me kompetencé ligjore kontrolli mbi shpenzimet publike ka t€ drejté aksesi né
dokumentacion.

NENI 13 — NDRYSHIMET E KONTRATES

e Ndryshimet thelbé&sore kryhen vetém pas miratimit nga BA i AKKSHI-s&, me kérkesé zyrtare t&

motivuar nga konsorciumi;

* Kérkesa pér shtyrie t& projekfit paragitet t& paktén 15 (pesémbédhjeté) dité para pérfundimit

1& projektit — sipas pikés 4.1/d t& Udhé&zimit Nr. 10/2026;

¢ Ndryshimet buxhetore lejohen deri né 10% 1€ fondeve, vetém brenda té njéjtit z&€ dhe me

mirafimin paraprak t& AKKSHI-s&, né konsultim me Sekretariatin e Eureka-s;
e Cdo ndryshim i personelit kryesor njoftohet me shkrim AKKSHI-s&;
* Cdo ndryshim fjetér béhet me akt shtesé t& nénshkruar nga té gjitha palét.

NENI 14 — NDERPRERJA E KONTRATES
Kontrata mund té ndérpritet kur:

* Kontrata pérfundon rregullisht sipas Nenit 3;
e Konsorciumi nuk zbaton projektin sipas cilésisé dhe sasisé té parashikuarg;

¢ Institucionet shtetérore audituese konstatojné shkelje ligjore t& pranuara nga AKKSHI;

» P&rfituesi shkel detyrimet e ké&saj kontrate ose legjislacionin shqgiptar;
¢ Vjen Forca Madhore, sipas Nenit 18.

NENI 15 — SHPENZIMET E PALEJUESHME
Shpenzimet e méposhtme jané t& palejueshme:

* Shpenzime jashté buxhetit 1& miratuar nga BA | AKKSHI-s&;

* Borxhe, interesa bankare, provigjone pér humbje dhe gjoba;

¢ Konvertim valutor me humbje;

e Shpenzime TVSH kur ky nuk &shté kosto neto e projektit;

e Dhurime;

e Financim i partive politike apo organizatave fetare;

 Pérfitime pér anétaré té Bordit, stafin ose t& aférmit e tyre;

« Veprime né kundérshtim me legjislacionin shqiptar ose rregullat e Eureka-s.

NENI 16 — SANKSIONET
Moszbatimi i detyrimeve sjell pasojat e méposhtme 1€ pérshkallézuara:

Shkelja Pasoja

Mesespekiin alateshoposini viecar nga thirrjet (mbi partnerin shkelés)

Shpenzime té palejueshme (Neni 14) Kthim i shumés brenda 7 ditéve pune
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Shkelje ligjore/etike Kthim i t& gjithé grantit deri né momentin e konstatimit

AKKSHI i drejtohet gjykatés kompetente pér rikuperim

Ndérprerje realizimi pa justifikim fondesh

Shénim i réndésishém mbi sanksionin e pérjashtimit 3-viecar: Sanksioni i aplikohet vetém partnerit
t& konsorciumit i cili ka kryer shkelien konkrete, dhe jo t& gjithé konsorciumit né térési, me
pérjashtim 1é rastit kur Bordi i AKKSHI-s& vendos ndryshe bazuar né rrethanat specifike.

NENI 17 — ZGJIDHJA E KONFLIKTEVE
Mosmarréveshjet midis paléve zgjidhen si vijon:

» Palét kané 30 dité afat pér zgjidhjen me mirékuptim t& cdo konflikti.

* Nése brenda ké&saj periudhe nuk arrinet marréveshje, palét i drejtohen gjykatés kompetente
shqgiptare.

» Konfliktet g& kané lidhje me marréveshjen e konsorciumit ndérkombétar rregullohen sipas
klauzolés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjeve t& parashikuar né até marréveshje (Aneks 4).

NENI 18 — KONFIDENCIALITETI

Té gjitha informacionet teknike dhe financiare t& shk&mbyera gjaté zbatimit t€& projekdit
konsiderohen konfidenciale dhe nuk mund t& ndahen me palé té freta pa miratimin me shkrim
& palés pronare té informacionit.

Detyrimi i konfidencialitetit mbetet né fugi gjaté periudnés sé& projektit dhe 5 (pesé) vite pas
mbarimit t& fij. Ky afat &hté né pérputhje me standardet Eureka/Eurostars.

NENI 19 — FORCA MADHORE

Nuk konsiderohet shkelje e kontratés moszbatimi i detyrimit gé& vien si pasojé e forcés madhore
(ngjarje t& paparashikuara, t& paevitueshme dhe t& jashfme nga vullnetii paléve). Pala e goditur
njoffon palén tjetér brenda 5 ditéve pune dhe dakordéson masat e nevojshme. Nése forca
madhore zgjat mbi 3 muaj, ¢do palé mund t& kérkojé ndérprerien e konftratés.

NENI 20 — ANEKSET DHE DOKUMENTET INTEGRALE
Anekset € méposhtme jané pjesé integrale dhe juridikisht detyruese e késaj kontrate:
Nr. Titulli i Aneksit Funksioni
Aneks 1 Formulari i Plot i Projekt Propozimit  Aplikimi teknik i miratuar

Buxheti i miratuar nga Bordi i

Angks 2 Administrimit

Plani financiar detajues
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Aneks 3 Kalendari i aktiviteteve té projekfit

Marréveshja e Konsorciumit

ATEKs 4 (Consortium Agreement)

o thcxrreveshjo e Bashké&punimit IAL-
Biznes

Aneks é Lista e Background IP

Plan pune sipas fazave

Dokumenti bazé ndérkombétar i projektit

Raporti ndérmjet UPT/UT dhe A Consultant

Njohurité paraekzistuese t€& cdo partneri

Né rast mospérputhjeje mes tekstit t& konfratés dhe anekseve, prevalon kjo kontraté, me
pérjashtim &€ Marréveshjes s& Konsorciumit ndérkombétar (Aneks 4) e cila megullohet nga
legjislacioni i réné dakord nga partnerét ndérkombétaré.

NENI 21 — DISPOZITA TE NDRYSHME

Ndryshimet e k&saj kontrate b&hen me shkrim dhe nénshkruhen nga té gjitha palét;
Kjo kontraté pérbén marréveshjen e ploté midis paléve lidhur me objektin e saj;

» Cé&shtjet e parashikuara specifikisht né kété kontraté i referohen akteve ligjore dhe nénligjore

né fuqi;

né& dhe nga 1 pér secilin pérfitues.

Pasi u lexua nga palét, konfrata nénshkruhet me vullnetin e liré & tyre.
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NENSHKRIMET

Pér AKKSHI

Znj./Z.:
Drejtori | Pérgjithshém:

Data:
Vula:

Pér Universitetin Politeknik t& Tirané&s (Lider)

Inj./1.:
Rektor:
Data:

Vula:

Drejtuesi i Projekdit:
Inj. lida Kazani:

Pér Universitetin e Tiranés

nj./Z.
Rektor:
Data:

Mula:

P&r A Consultant sh.p.k.

Z. Gavrosh Zela:

Administrator;
Data:
Vula:

AKKSHI — Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit

Rruga "Naim Frashéri”, Nr. 37, Trané | www.akkshi.gov.al
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